



平成31年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年1月11日

上場会社名 知多鋼業株式会社

上場取引所 名

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 容功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 佐藤 幸

TEL 0568-27-7750

四半期報告書提出予定日 平成31年1月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年2月期第3四半期の連結業績(平成30年3月1日～平成30年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年2月期第3四半期	10,774	3.1	1,022	2.8	1,493	8.9	1,038	10.6
30年2月期第3四半期	10,451	10.7	994	0.5	1,372	14.7	938	18.2

(注) 包括利益 31年2月期第3四半期 541百万円 (63.6%) 30年2月期第3四半期 1,488百万円 (48.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年2月期第3四半期	108.46	
30年2月期第3四半期	98.05	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年2月期第3四半期	21,720	16,221	73.1	1,657.74
30年2月期	20,879	15,806	74.3	1,619.42

(参考) 自己資本 31年2月期第3四半期 15,874百万円 30年2月期 15,507百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年2月期		5.00		7.00	12.00
31年2月期		6.00			
31年2月期(予想)				7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年2月期の連結業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	7.5	1,600	26.3	2,000	17.2	1,400	17.7	146.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年2月期3Q	9,621,550 株	30年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	31年2月期3Q	45,825 株	30年2月期	45,625 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年2月期3Q	9,575,820 株	30年2月期3Q	9,576,033 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績はその情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、株価・為替動向等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、緩やかに拡大しました。雇用・所得の改善が続き、個人消費が順調に推移しているうえ、堅調な企業業績を背景に前向きな設備投資が続きました。また、海外も米国や欧州の経済が堅調に推移したことから全体的には回復基調で推移しました。しかし、米国、中国間の貿易関税問題などに端を発した景気悪化の懸念から先行きは不透明な状況となっています。当社グループの主要な取引先である自動車業界では、自動車各社が各国の通商政策を睨んだグローバルな最適調達を強化する状況が続いています。

こうしたなか、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比3.1%増の10,774,377千円となりました。また、利益面につきましては、営業利益は、1,022,163千円（前年同四半期比2.8%増）となりました。経常利益は、1,493,585千円（前年同四半期比8.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、1,038,572千円（前年同四半期比10.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

①資産

当第3四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ840,593千円増加し、21,720,348千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,534,520千円増加し、13,282,585千円となりました。これは主に、現金及び預金が1,196,910円増加したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ693,927千円減少し、8,437,763千円となりました。これは主に、投資有価証券が702,988千円減少したことなどによります。

②負債

当第3四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ426,008千円増加し、5,498,928千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ168,611千円増加し、4,062,336千円となりました。これは主に、未払法人税等が105,093千円、賞与引当金が117,517千円増加したことや支払手形及び買掛金が104,491千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ257,396千円増加し、1,436,592千円となりました。これは主に、長期借入金が増加したことなどによります。

③純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ414,585千円増加し、16,221,420千円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したことやその他有価証券評価差額金が535,520千円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年2月の連結業績予想につきましては、平成30年4月6日付の平成30年2月期決算短信で発表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,598,968	6,795,878
受取手形及び売掛金	3,742,858	3,798,021
電子記録債権	672,741	662,703
商品及び製品	544,738	621,215
仕掛品	254,366	295,896
原材料及び貯蔵品	624,918	660,253
その他	311,875	450,819
貸倒引当金	△2,400	△2,200
流動資産合計	11,748,065	13,282,585
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,152,652	4,174,807
減価償却累計額	△2,763,929	△2,839,042
建物及び構築物(純額)	1,388,723	1,335,764
機械装置及び運搬具	7,576,242	7,694,917
減価償却累計額	△6,708,507	△6,837,212
機械装置及び運搬具(純額)	867,736	857,705
土地	1,725,693	1,725,712
建設仮勘定	107,125	108,834
その他	779,231	808,925
減価償却累計額	△722,482	△745,908
その他(純額)	56,749	63,017
有形固定資産合計	4,146,027	4,091,033
無形固定資産		
その他	26,018	16,635
無形固定資産合計	26,018	16,635
投資その他の資産		
投資有価証券	4,291,361	3,588,373
関係会社出資金	631,940	709,032
退職給付に係る資産	-	1,861
その他	41,934	36,418
貸倒引当金	△5,589	△5,589
投資その他の資産合計	4,959,646	4,330,095
固定資産合計	9,131,690	8,437,763
資産合計	20,879,755	21,720,348

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,440,802	2,336,311
短期借入金	202,320	230,136
1年内返済予定の長期借入金	401,000	452,750
未払法人税等	146,958	252,051
賞与引当金	140,374	257,891
役員賞与引当金	40,800	32,888
その他	521,470	500,310
流動負債合計	3,893,724	4,062,336
固定負債		
長期借入金	400,000	910,500
退職給付に係る負債	41,222	6,738
その他	737,974	519,355
固定負債合計	1,179,196	1,436,592
負債合計	5,072,920	5,498,928
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,758	966,758
利益剰余金	12,404,579	13,318,664
自己株式	△28,288	△28,461
株主資本合計	14,162,125	15,076,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,388,220	852,700
為替換算調整勘定	△32,419	△52,032
退職給付に係る調整累計額	△10,512	△2,688
その他の包括利益累計額合計	1,345,288	797,979
非支配株主持分	299,421	347,402
純資産合計	15,806,835	16,221,420
負債純資産合計	20,879,755	21,720,348

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年11月30日)
売上高	10,451,797	10,774,377
売上原価	8,595,084	8,880,292
売上総利益	1,856,713	1,894,085
販売費及び一般管理費	862,089	871,923
営業利益	994,625	1,022,163
営業外収益		
受取利息	3,479	1,494
受取配当金	46,632	46,300
持分法による投資利益	211,737	224,613
為替差益	31,350	98,204
受取ロイヤリティー	49,717	53,127
スクラップ売却益	34,066	45,333
その他	11,158	13,575
営業外収益合計	388,139	482,645
営業外費用		
支払利息	10,222	11,040
その他	397	182
営業外費用合計	10,618	11,223
経常利益	1,372,145	1,493,585
特別利益		
固定資産処分益	58	—
特別利益合計	58	—
特別損失		
固定資産処分損	3,136	228
特別損失合計	3,136	228
税金等調整前四半期純利益	1,369,068	1,493,357
法人税、住民税及び事業税	405,054	431,438
法人税等調整額	△4,388	△30,177
法人税等合計	400,666	401,261
四半期純利益	968,402	1,092,096
非支配株主に帰属する四半期純利益	29,445	53,524
親会社株主に帰属する四半期純利益	938,957	1,038,572

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年3月1日 至 平成29年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年3月1日 至 平成30年11月30日)
四半期純利益	968,402	1,092,096
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	470,407	△535,520
為替換算調整勘定	△28,311	△11,099
退職給付に係る調整額	9,863	7,842
持分法適用会社に対する持分相当額	68,000	△11,854
その他の包括利益合計	519,959	△550,632
四半期包括利益	1,488,361	541,464
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,464,655	491,263
非支配株主に係る四半期包括利益	23,706	50,201

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成29年3月1日至平成29年11月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成30年3月1日至平成30年11月30日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。